TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

TERMO ADITIVO
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO-TSE Nº 74/2017

QUINTO TERMO
ADITIVO AO
CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS, QUE
ENTRE SI
CELEBRAM O
TRIBUNAL
SUPERIOR
ELEITORAL E AS
EMPRESAS
CENTRO DE
TECNOLOGIA DE
SOFTWARE
LTDA (CTS)
E RYBENÁ TECNOLOGIAS
ASSISTIVAS LTDA ​.

O TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, sediado no
Setor de Administração Federal Sul, Quadra 7, Lotes 1 e 2, Brasília/DF,
CNPJ nº 00.509.018/0001-13, doravante
denominado CONTRATANTE, neste ato representado
pelo DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA , Senhor RUI
MOREIRA DE OLIVEIRA, portador da Carteira de Identidade nº
312.834 SSP/DF, CPF nº 183.157.041-68, e, do outro lado, e a
empresa  CENTRO DE TECNOLOGIA DE SOFTWARE
LTDA (CTS), com sede no SCN, Quadra 5, Bloco A, nº 50, Sala 917,
Asa Norte, CEP 70715-900, Brasília/DF, CNPJ nº 06.023.804/0001-92,
e RYBENÁ TECNOLOGIAS ASSISTIVAS LTDA , com sede
no SCN, Quadra 5, Bloco A, nº 50, Sala 317, Asa Norte, CEP 70.715-
010, Brasília/DF, CNPJ nº 34.745.708/0001-93, daqui por diante

Termo Aditivo SECONT 1435870         SEI 2016.00.000014565-6 / pg. 1

d e n o m i n a d a CONTRATADAS, neste ato representadas
pelos REPRESENTANTES LEGAIS, Senhor RENATO DA
FONSECA PRESTES, portador da Carteira de Identidade nº
1.663.803 – SSP/DF, CPF nº 299.464.689-72, e Senhor ALDERVAL
MARINHO MILHOMENS COELHO, portador da Carteira de
Identidade nº 1.904.797 SSP/DF, CPF nº 926.375.821-20, têm justo e
acordado aditar o CONTRATO DE SOLUÇÃO , NA
MODALIDADE SERVIÇO , PARA PERMITIR
ACESSIBILIDADE EM AMBIENTE WEB PARA O
TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL (INTERNET E
INTRANET) E PARA OS TRIBUNAIS REGIONAIS
ELEITORAIS (INTERNET), sob a regência da Lei nº 8.666/1993, de
acordo com o Procedimento Administrativo SEI nº 2016.00.000014565-
6, ao qual o presente se vincula, e mediante as seguintes cláusulas e
condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA
DAS ALTERAÇÕES

O presente termo aditivo tem por escopo efetuar as alterações
abaixo especificadas:

1. Registrar a cessão do Contrato-TSE nº 74/2017 à
empresa Rybená Tecnologias Assistivas Ltda - CNPJ nº
34.745.708/0001-93, a qual passará a executá-lo a partir de 22 de
novembro de 2020, em razão da cisão da empresa Centro de Tecnologia
de Software Ltda (CTS) que resultou na criação daquela empresa que
passa a ser detentora dos direitos de propriedade da Solução Rybená;

2. Prorrogar o Contrato-TSE nº 74/2017 pelo período de 22 de
novembro de 2020 a 22 de novembro de 2021;

3. Alterar a Cláusula Segunda do Contrato TSE nº 74/2017
para fazer constar que a execução será realizada, a partir de 22 de
novembro de 2020, pela empresa Rybená Tecnologias Assistivas Ltda,
inscrita no CNPJ nº 34.745.708/0001-93.

Parágrafo único. Os registros dos itens 1 e 2 têm por base os
comunicados das empresas constantes dos Documentos
SEI 1374960, 1374976, 1383647 e 1392200 no Procedimento
Administrativo SEI 2016.00.000014565-6.

CLÁUSULA SEGUNDA

DO VALOR CONTRATUAL

Termo Aditivo SECONT 1435870         SEI 2016.00.000014565-6 / pg. 2

O valor total do contrato para o período da prorrogação de que
trata a Cláusula Primeira será de R$ 217.620,00 (duzentos e dezessete
mil, seiscentos e vinte reais), conforme tabela abaixo:

Produto Qtd.
domínios

Valor
unitário Valor Mensal Valor total

Solução de  Acessibilidade WEB em
domínio próprio - Rybená

      31 R$585,00  R$ 18.135,00 R$
217.620,00

Valor total do contrato no período de 22/11/2019 a 22/11/2020 - 360 dias R$
217.620,00

Percentual de supressão acumulado (1º TA) -3,33%
Percentual de acréscimo acumulado (1º e 3º TA) +6,67%

CLÁUSULA TERCEIRA

DA DESPESA

1. A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, no
montante de R$ 23.575,50 (vinte e três mil quinhentos e setenta e cinco
reais e cinquenta centavos), correrá à conta da Nota de Empenho
2020NE001306, de 11/09/2020, devidamente apropriada no elemento de
despesa 33.90.40.21 - Serviços Técnicos Profissionais de TIC, vinculado
à atividade 02.122.0570.20GP.0001 - Julgamento de Causas e Gestão
Administrativa na Justiça Eleitoral, da vigente Lei Orçamentária Anual.

2. A despesa para o exercício subsequente será alocada à
dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser
consignada ao CONTRATANTE, na Lei Orçamentária Anual.

CLÁUSULA QUARTA

DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente termo aditivo é celebrado com base no artigo 57,
inciso II, da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Treze do Contrato-TSE nº
74/2017.

CLÁUSULA QUINTA

DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições
estabelecidas no Contrato-TSE nº 74/2017 e em seus aditamentos
anteriores não alteradas ou substituídas por este instrumento, cabendo
ao CONTRATANTE providenciar, por sua conta, a publicação do

Termo Aditivo SECONT 1435870         SEI 2016.00.000014565-6 / pg. 3

extrato deste termo aditivo, nos termos da lei.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente
instrumento em duas vias de igual teor e forma para todos os fins de
direito.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA
DIRETOR-GERAL

  Documento assinado eletronicamente em 22/09/2020, às 15:57, conforme art.
1º, §2º, III, b, da Lei 11.419/2006.

ALDERVAL MARINHO MILHOMENS COELHO
USUÁRIO EXTERNO

  Documento assinado eletronicamente em 23/09/2020, às 12:01, conforme art.
1º, §2º, III, b, da Lei 11.419/2006.

RENATO DA FONSECA PRESTES
USUÁRIO EXTERNO

  Documento assinado eletronicamente em 23/09/2020, às 14:30, conforme art.
1º, §2º, III, b, da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida em
https://sei.tse.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1435870&crc=79578635,
informando, caso não preenchido, o código verificador 1435870 e o código CRC
79578635.

Termo Aditivo SECONT 1435870         SEI 2016.00.000014565-6 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
https://sei.tse.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1435870&crc=79578635
https://sei.tse.jus.br/sei/processo_acesso_externo_consulta.php?id_acesso_externo=2739&infra_hash=fff1dea2e98977507503915293edc278

Publicação no DOU 5º TA ao CT 74/2017 (Publicado 26/9/2020) (1447123)         SEI 2016.00.000014565-6 / pg. 5

	Termo Aditivo SECONT 1435870
	Publicação no DOU 5º TA ao CT 74/2017 (Publicado 26/9/2020) (1447123)